

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1698  
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 10 मार्च, 2025  
19 फाल्गुन, 1946 (शक)

### जीर्णोद्धार कार्यों के लिए निधि का आबंटन

#### 1698. श्री मुरसोली एस.:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत छह वर्षों के दौरान तंजावुर निर्वाचन क्षेत्र में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के नियंत्रणाधीन विभिन्न मंदिरों और स्मारकों के लिए स्थलवार और वर्षवार कितनी धनराशि आवंटित की गई;
- (ख) क्या सरकार का यूनेस्को के ऐसे विश्व विरासत स्थलों के तत्काल जीर्णोद्धार कार्यों के लिए निधि के आवंटन हेतु कोई आपातकालीन निधि के आवंटन का प्रावधान है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): पिछले छः वर्षों के दौरान तंजावुर निर्वाचन क्षेत्र में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत मंदिरों और स्मारकों के लिए आवंटित निधियों का स्थल-वार और वर्ष-वार व्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) और (ग): देश में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत 26 यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों सहित 3698 केंद्रीय संरक्षित स्मारक/स्थल हैं। इन केंद्रीय संरक्षित स्मारकों/स्थलों का संरक्षण, अनुरक्षण और रख-रखाव एक नियमित प्रक्रिया है और इसे आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार किया जाता है। सभी स्मारक/स्थल भली-भांति परिरक्षित हैं।

अनुबंध-1

लोकसभा में दिनांक 10.03.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1698 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पिछले छ: वर्षों के दौरान तंजावुर निर्वाचन क्षेत्र में एएसआई के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत मंदिरों और स्मारकों के लिए आवंटित धनराशि का स्थलवार और वर्षवार ब्यौरा

(राशि रु. में)

क्रम सं.	मंदिर/स्मारक का नाम	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	ऐरावतेश्वर मंदिर, छत्रम दारासुरम , तंजावुर	720624	856327	638745	1050022	2207966	2486192
2.	पूर्वी प्राचीर और गढ़ में 'राजगोपाल' के नाम से जानी जाने वाली बड़ी तोप , तंजावुर	65877	60008	184133	182359	2264469	654292
3.	श्वार्टज़ (क्राइस्ट) चर्च, तंजावुर	48299	32340	67395	709993	2169612	518887
4.	विशाल मंदिर, तंजावुर को घेरता हुआ शिवगंगा का ढोटा किला	276274	821868	1776227	1004771	9673508	13676843

\*\*\*\*\*